18. Donatio loci qui dicitur Domus Nova vel Via Nova cum omnibus appendentiis.    
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1161 août 25.―  Le différend s’étant élevé entre les abbayes d’Abondance et de Sixt a été réglé de la 

manière suivante par Dom Rodolfe, jadis abbé d’Abondance et maintenant d’Agaune ainsi qu’Amauri, 
doyen et chantre du chapitre de Genève, qui tous deux ont jadis assisté à la fondation de Sixt ; et en 

présence de Pierre archevêque de Tarentaise, Arducius évêque de Genève, Guillaume abbé d’Aulps, 
Henri abbé de Hautecombe, Magne abbé de Hautcrêt, [Girod] abbé d’Entremont, les chevaliers Aimon 

de Faucigny, Pierre sire des Clés, Guillaume de Vozerier et de nombreux autres. L’abbé de Sixt 
possèdera librement son abbaye. S’il se rendait indigne de sa charge, l’abbé d’Abondance le 

corrigerait d’abord au chapitre de Sixt, puis à celui d’Abondance s’il persistait, et en dernier lieu, par 
devant l’évêque de Genève. S’il n’obéissait ni à l’un ni à l’autre, l’abbé de Sixt serait déclaré 

contumace et déposé. L’abbé d’Abondance visitera sa fille une ou deux fois l’an, et occupera alors la 
place de l’abbé de Sixt au chœur. Il veillera au maintien de la discipline et corrigera charitablement à 

la condition toutefois que personne ne serait condamné, promu ou déchu, ni aucune somme d’argent 
exigée sans l’avis de l’abbé et du chapitre de Sixt. Au décès de l’abbé de Sixt, celui d’Abondance 

prendra la charge abbatiale. Les frères de Sixt, après avoir pris conseil auprès de lui, éliront leur 
nouvel abbé en le choisissant d’abord parmi eux puis, si personne ne se manifestait, parmi les frères 

d’Abondance, abbé excepté. Les frères d’Abondance prendront aussi conseil auprès de l’abbé de Sixt 
lors de l’élection de leur propre abbé.  

D. LEYAT, Généalogie de la Maison d'Alinge…, copie XIXe s., Biblioteca Reale di Torino, Storia Patria, 
ms. 443, fol. 297v°-299r°. 

a) BESSON, Mémoires pour l’histoire ecclésiastique... p. 361, n° 29.  
I1. fol. 94r°, n° 23. 
Texte de D. 

Quoniam volubilitate temporum, et decessione mortalium res bene gestæ nonnumquam oblivioni 
traduntur. Idcirco rem quam bene gestam novimus, memoriæ posterorum scripto transmittere dignum 
duximus. Notum sit igitur universitati fidelium tam futurorum, quam præsentium, quod [fol. 298r°] 
controversia quæ inter abbatias Abundantiæ et Six versabatur in præsentia domini Petri Tarentesiensis 
archiepiscopi, et venerabilis Arducii Gebennensis episcopi, necnon abbatum Wilelmi Alpensis, Henrici 
Altæcombæ, Mammi Altocretensis, Girardi Intermontis, militum quoque Aimonis Fulciniacensis, 
domini Petri de Cletis, Wilelmi de Vozeriaco, cæterorum quam plurimum hoc modo terminata est. 
Dominus Rodulphus tunc temporis abbas Abbundantiæ, nunc autem Aguaunensis, et Amaldricus 
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decanus et præcentor Gebennensis, in quorum præsentia abbatia de Six fundata est, partibus 
consentientibus et laudantibus, prout viderant et audierant, revelarunt, ut abbas de Six abbatiam suam 
libere possideat, ita tamen ut si forte ab ordine deviaret et incorrigibilis existeret, abbas Abundantiæ, 
tanquam pater, consilio capituli de Six, ipsum benigne corrigeret. Quod si illi acquiescere nollet ad 
capitulum Abundantiæ rursus eum corrigendum vocaret. Si vero nec [fol. 298v°] illi satisfaceret, ad 
præsentiam episcopi Gebennensis iterum eum appellaret. Si autem et ipsos audire contemneret, 
tanquam contumax et inobediens ab eis deponatur. De cætero abbas Abundantiae semel, vel bis in anno 
abbatiam de Six visitare poterit, et dum præsens ibi fuerit, quæ corrigenda fuerint de ordine, charitative 
corrigere, et in stallo abbatis sedere, ea dumtaxat conditione, ut sine consilio abbatis et capituli de Six, 
nec personam appellat, nec promoveat, nec degradet, nec pecuniam exigat. Porro si abbatem de Siz 
mori contigerit, in providentia abbatis de Abbundantia abbatia de Siz erit, interea fratres ipsius domus 
consilio abbatis Abbundantiæ in capitulo de Siz, personam de suis in abbatem eligant. Quod, si ibidem 
reperire non potuerint, in eodem capitulo quamlibet personam de Abundantia, excepto abbate, eligant. 
Quando vero fratres de Abundantia abbatem eligere voluerint, in [fol. 299r°] capitulo suo, consilio 
abbatis de Six eligant etc. Factum est hoc anno ab incarnatione Domini 1161, inditione 9, epacta 22, 
luna 22, feria 6, regnante imperatore Frederico.         
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A. Original perdu. 
I1. fol. 79r°, n° 2.―  I3. fol. 300r°, n° 1687.―  I4. fol. 318r°, n° 1687. 
Mention : Hilaire LEYAT, Généalogie de la Maison d'Alinge…, copie XIXe s., Biblioteca Reale di